V. Ce même décret fut confirmé par le concile V de Tolède, de l'an 636, qui était aussi composé des évêques de plusieurs provinces, « Diversis ex provinciis, » et où le roi se présentait avec tous les grands de sa cour, « In medio nostri cætus rex ingressus cum optima-

tibus et senioribus palatii sui. » On y fit des décrets pour la conservation de la personne du roi et de sa famille, contre les ennemis et les usurpateurs de la couronne, qui n'est donnée que par l'élection : « Quem electio omnium probat. »

Le concile VI de Tolède, tenu en 638, fut encore universel, « More synodi universalis. » Le roi, les évêques et les grands y résolurent, que les rois jureraient à l'avenir lors de leur couronnement, qu'ils ne permettraient jamais aux juifs convertis d'abandonner la foi chrétienne. « Ardore fidei inflammatus princeps, cum regni sui sacerdotibus superstitiones eradicare elegit, nec sinit in regno suo degere eum, qui non sit catholicus, etc. Simul etiam cum suorum optimatorum, illustriumque virorum consensu et deliberatione sancimus, ut, » etc.

Le concile VII de Tolède fut aussi composé des évêques de plusieurs provinces, et le roi y fit faire des décrets fulminants contre les déserteurs de la patrie, et les traîtres au roi et à l'Etat, soit laïques soit ecclésiastiques.

VI. Dans le concile VIII de Tolède, de l'an 653, le roi Reccesuinde y révéra d'abord J.-C. dans la personne des évêques, « Qui sese nostro cœtui reddens acclinem, et ad testimonium visionis vestræ, memet coram omnipotentis Dei tremendis nutibus acclinans. »

Ensuite il conjura les évêques de faire tous les réglemens qu'ils jugeraient utiles au bien de l'Eglise, et au repos de l'Etat ; et il exhorta les seigneurs et les gouverneurs des villes et des provinces, qui étaient présents, de se rendre à toutes les ordonnances saintes et justes que les évêques auraient faites.

« Vos etiam illustres viros, quos ex officio palatino huic sanctæ synodo interesse primatus obtinuit, ac nobilitas spectabilis honoravit, et experientia æquitatis plebium rectores exigit, etc. Adjurans obtestor, ut nihil a consensu præsentium Patrum, sanctorumque virorum, aliorum mentis ducentes obtutum, quiddam innocentie vicinum, quiddam justitiæ proximum, vel Deo placitum agnoveritis, instantè complere, etc. »

Cette assemblée fit aussi des réglemens pour le repos du royaume, et les seigneurs ou comtes palatins y souscrivirent après les abbés et les évêques. On a pu remarquer que tous les nobles n'assistaient peut-être pas à ces assemblées, mais seulement ceux à qui leur